REQUERIMENTO DE APLAUSO

REQUERIMENTO visando inserir em Ata
dos Trabalhos desta Casa VOTO DE
APLAUSO pelo prêmio recebido pelo
Munic íp io  de  Santo  André  como
Município Destaque na Alfabetização,
entregue pelo Governo do Estado.

Senhor Presidente

Recentemente, em 20 de fevereiro de 2024, nosso município foi premiado como Município
Destaque na Alfabetização, entregue pelo Governo do Estado, reconhecendo o empenho do
Executivo na melhoria contínua da alfabetização na rede municipal.

 A cerimônia de entrega foi realizada na Sala São Paulo, onde, na ocasião, o Prefeito
recebeu o troféu que destaca Santo André entre os municípios com melhores índices de
leitores e que mais cresceram entre as avaliações diagnóstica e somativa de 2023.

Em 2021, 51% das crianças estavam alfabetizadas, já em 2023 este número subiu para 90%
dos estudantes demonstrando proficiência na leitura e escrita. O resultado foi obtido com um
trabalho em conjunto entre os professores, das equipes educacionais e da abordagem
estratégica do município.

Isto posto, REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos e formas
regimentais, que seja aprovado VOTO DE APLAUSO pelo prêmio recebido pelo Município
de Santo André como Município Destaque na Alfabetização, entregue pelo Governo do
Estado.

Dê-se ciência dessa propositura ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Paulo Serra e
ao Senhor Secretário Municipal de Educação, Almir Roberto Cicote.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André, 2) Almir Roberto Cicote - Secretário Municipal  Secretaria

de Educação

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350031003000360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 5 de março de 2024.

Marcio Colombo
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350031003000360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-03-05T11:37:37-0300

		2024-03-05T11:39:23-0300

		2024-03-05T11:44:02-0300

		2024-03-05T11:49:17-0300

		2024-03-05T12:26:30-0300

		2024-03-05T12:29:11-0300

		2024-03-05T12:31:35-0300

		2024-03-05T13:12:46-0300

		2024-03-05T13:24:09-0300

		2024-03-05T13:37:01-0300

		2024-03-05T13:41:34-0300

		2024-03-05T13:44:01-0300

		2024-03-05T13:56:43-0300

		2024-03-05T15:02:47-0300